PAGE
5

[image: image1.png]

НАЦИОНАЛЬНЫЙ АККРЕДИТАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ДЕЛОВОГО ОБРАЗОВАНИЯ – НАСДОБР
ПРОТОКОЛ

СОВМЕСТНОГО ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА НАСДОБР

И РЕКТОРСКОГО НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА

17 января 2014 года
Город Москва, РАНХиГС
ВЕДУЩИЕ ЗАСЕДАНИЯ:

· С.П.Мясоедов, Председатель Президиума НАСДОБР
· Н.А.Евтихиева, генеральный директор НАСДОБР
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Президиума НАСДОБР (из 6):
1. С.П.Мясоедов – Председатель Президиума НАСДОБР, президент  Российской ассоциации бизнес-образования

2. А.И.Милюков - исполнительный вице-президент Ассоциации российских банков
3. С.Г.Базескин – заместитель исполнительного директора Ассоциации менеджеров России (по доверенности от члена Президиума НАСДОБР, исполнительного директора АМР А.А.Каспржака)
4. А.В.Войтенок – ответственный секретарь Комитета по содействию профессиональному и бизнес-образованию Торгово-промышленной палаты РФ (по доверенности от члена Президиума НАСДОБР, вице-президента ТПП РФ А.М.Рыбакова)
Члены Ректорского наблюдательного Совета НАСДОБР (из 9):
1. В.А.Мау – председатель Ректорского наблюдательного совета НАСДОБР, ректор РАНХиГС при Президенте РФ
2. В.И.Гришин – ректор Российского экономического университета имени Г.В.Плеханова

3. В.В.Годин – и.о. ректора Государственного университета управления
4. Н.В.Тихомирова – ректор Московского государственного университета экономики, статистики и информатики
5. С.Л.Савин – ректор Московской международной Высшей школы бизнеса «МИРБИС»
6. Ю.Н.Мосейкин – директор Института мировой экономики и бизнеса Российского университета дружбы народов (по доверенности от ректора РУДН В.М.Филиппова)
7. О.В.Кузнецов – директор по ДПО Финансового университета при Правительстве РФ (по доверенности от ректора М.А.Эскиндарова)
В заседании также приняли участие:

· Генеральный директор НАСДОБР Н.А.Евтихиева
· руководители Экспертных комиссий НАСДОБР – Ю.В.Тюльга, Е.Н.Лидэ, В.А.Коцоева
· члены Международного наблюдательного Совета НАСДОБР – Е.В.Зубкова, Л.В.Карташова
· члены рабочей группы НАСДОБР по сертификации бизнес-тренеров – В.Соловьев,  М.Г.Петрова
· генеральный директор и основатель рэнкингового агентства EdUniversal Мартиал Гуэтт
· представители прессы.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Приветственное слово Председателя Ректорского Совета В.А.Мау
2. Выступление Председателя Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедова «Об итогах деятельности НАСДОБР в 2013 году и задачах на 2014 год»
3. Утверждение Экспертных заключений по итогам работы комиссий по аккредитации программ уровня МВА в 2013 году

4. Утверждение графика прохождения аккредитации НАСДОБР программ уровня МВА в 2014 году и составов экспертных комиссий

5. Об итогах пилотного проекта НАСДОБР по сертификации бизнес-тренеров в 2013 году

6. Выступления членов Президиума НАСДОБР и Ректорского наблюдательного Совета НАСДОБР
7. Разное
СЛУШАЛИ:

1. Приветственное слово Председателя Ректорского наблюдательного Совета НАСДОБР, ректора РАНХиГС при Президенте РФ В.А.Мау.
Основной тезис:

– одна из важных задач деятельности НАСДОБР – представить Национальный рейтинг программ дополнительного профессионального образования, целью которого является развитие механизмов и процедур независимой системы оценки качества программ и повышение их конкурентоспособности.
2. Председателя Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедова с докладом «Об итогах  деятельности НАСДОБР в 2013 году и задачах на 2014 год».
Основные тезисы:
· за 1,5 года деятельности НАСДОБР показал свою восстребованность;

· зарегистрировано НП НАСДОБР;

· разработан и создан сайт НАСДОБР;
· проведены две пилотные аккредитации программ уровня МВА – в МИРБИС и ИБДА РАНХиГС при Президенте РФ;

· разрабатывается национальный стандарт DBA;

· создана система аккредитации ведущих тренинг-центров;

· началась работа над стандартом прикладной специализированной магистратуры и над методологией оценки и рэнкинга для Национальной программы подготовки кадров;

· в 2014 году планируется перейти на регулярную аккредитацию программ МВА в Российской Федерации и распространение её на страны СНГ;

· в 2014 году планируется начать работу нал первым национальным независимым рэнкингом программ МВА и магистерского уровня по менеджменту;

· в 2014 году планируется создать аналитические обзоры по рынку бизнес-образования в РФ и мире, а также опубликовывать их в российской прессе.

3. Генерального директора НАСДОБР Н.А.Евтихиеву, которая представила справку об аккредитации программы МВА ММВШБ МИРБИС
4. Руководителя экспертной группы НАСДОБР Ю.В.Тюльгу, которая отчиталась о проделанной работе при проведении аккредитаций в ММВШБ «МИРБИС» и ИБДА РАНХиГС при Президенте РФ
5. Членов Международного наблюдательного совета Е.В.Зубкову и Л.В.Карташову, которые высоко оценили слаженную работу экспертных комиссий под руководством Ю.В.Тюльги, а так же их высокий профессиональный уровень подготовки.
6. Генерального директора НАСДОБР Н.А.Евтихиеву, которая предложила утвердить решение Экспертного совета НАСДОБР – аккредитовать сроком на 5 лет программы уровня МВА в ММВШБ «МИРБИС» и ИБДА РАНХиГС при Президенте РФ путем голосования.
7. Генерального директора НАСДОБР Н.А.Евтихиеву с обращениями к:
· Ректорскому наблюдательному Совету – с просьбой поддержать желание НАСДОБР провести во второй половине апреля мероприятие по обучению экспертов.

· Членам Президиума НАСДОБР – рекомендовать для работы в экспертную группу экспертов от бизнеса.

· Ректорскому наблюдательному Совету и членам Президиума НАСДОБР – утвердить график аккредитации программ уровня МВА на первое полугодие 2014 года и составы экспертных комиссий.
8. Президента тренинговой компании «EXECT BUSINESS TRAINING» В.А.Соловьева,  который представил информацию об истории развития тренингового рынка в Москве и РФ и о необходимости внедрения единых стандартов подготовки профессиональной категории бизнес-тренера ввиду разного качества тренинговых услуг. В.А.Соловьев также предложил на рассмотрение участников заседания:

· Структуру аккредитации тренинговых центров и сертификации бизнес-тренеров.

· «Положение об аккредитации тренинговых центров и сертификации бизнес-тренеров».
· Две справки по результатам аккредитации – тренинговых центров BEST T&D Group и EXECT BUSINESS TRAINING.

· Справку и по результатам сертификации на уровень бизнес-тренер – «Мастер» Петровой Марины.
Генеральный директор НАСДОБР Н.А.Евтихиева обратилась к Ректорскому наблюдательному совету и членам Президиума НАСДОБР с просьбой утвердить данное Положение, аккредитовать два тренинговых центра сроком на 5 лет и утвердить сертификат уровня бизнес-тренер – «Мастер» Петровой Марины.
9. Ректора Российский экономический университет имени Г.В.Плеханова В.И.Гришина с благодарностью в адрес С.П.Мясоедова и Н.А.Евтихиевой за опыт в организации российской национальной независимой аккредитации образовательных программ уровня МВА/ЕМВА в крайне короткие сроки.
10. Ректора МИРБИС С.Л.Савина – о значимости, профессионализме и соответствии целевой направленности национальной аккредитации НАСДОБР.
11. Председателя Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедова – о необходимости сотрудничества между международным рэнкинговым агентством EdUniversal и НАСДОБР для создания российской системы ренкинга.
На заседании был подписан Меморандум о сотрудничестве в создании первого российского независимого рэнкинга школ бизнеса с учётом международного опыта.

Меморандум подписали:

- от имени НАСДОБР – Председатель Президиума НАСДОБР С.П.Мясоедов
- от имени международного рейтингового агенства EdUniversal – генеральный директор и основатель Мартиал Гуэтт.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Одобрить деятельность НАСДОБР в 2013 году - единогласно.

2. Утвердить Экспертное заключение по итогам работы комиссий по аккредитации программы МВА  Московской международной высшей школы бизнеса «МИРБИС» (Институт) и аккредитовать программу MBA МИРБИС без каких-либо условий и отсрочек сроком на 5 лет - единогласно.

3. Утвердить Экспертное заключение по итогам работы комиссий по аккредитации  программ МВА, EMBA «Стратегическое управление и лидерство» и EMBA  Антверпенской школы менеджмента в Москве  Института бизнеса и делового администрирования Российской академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации (ИБДА РАНХиГС) и аккредитовать программы MBA и ЕМВА ИБДА РАНХиГС без каких-либо условий и отсрочек сроком на 5 лет - единогласно.

4. Утвердить График прохождения аккредитации НАСДОБР программ уровня МВА в 2014 году и составов экспертных комиссий – единогласно.

5. Утвердить Положение об аккредитации тренинговых центров и сертификации бизнес-тренеров - единогласно.

6. Утвердить заключение экспертов по результатам аккредитации тренингового центра BEST T&D Group и аккредитовать BEST T&D Group сроком на 5 лет - единогласно.

7. Утвердить заключение экспертов по результатам аккредитации тренингового центра EXECT BUSINESS TRAINING и аккредитовать EXECT BUSINESS TRAINING сроком на 5 лет - единогласно.

8. Утвердить заключение экспертов по результатам сертификации на уровень бизнес-тренер – «Мастер» Петровой Марины Геннадьевны - единогласно.

9. Провести второй семинар-учёбу экспертов НАСДОБР в апреле-мае 2014 года – единогласно.

10. Поручить организациям-учредителям предложить кандидатуры экспертов в Экспертный Совет НАСДОБР от деловых объединений –  единогласно.

11. Утвердить график заседаний  - единогласно:

· Президиума НАСДОБР - 2 раза в год

· Ректорского наблюдательного Совета - 1 раз в год в январе в рамках Гайдаровского Форума в РАНХиГС

Председатель заседания                                                                               С.П.Мясоедов
Секретарь  заседания                                                                                     Е.Л.Бубнова

[image: image2.png]